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Anotace
Cílem práce je zhodnotit vliv nákladní silniční dopravy na životní prostředí. Navrhnout
snížení emisí skleníkových plynů v silniční dopravě využitím kombinované přepravy.

Navrhnout snížení emisí skleníkových plynů v silniční dopravě využitím alternativních

paliv. Navrhnout řešení vedoucí ke snížení spotřeby pohonných hmot u silničních

nákladních vozidel.
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Annotation
The aim of this work is to evaluate the impact of road freight transport on the
environment. Propose a reduction in greenhouse gas emissions from road transport using
combined transport. Propose a reduction in greenhouse gas emissions from road transport
through the use of alternative fuels. Design solutions to reduce fuel consumption of road
trucks.
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Úvod
V této bakalářské práci se budu věnovat tématu snížení skleníkových plynů v nákladní

silniční dopravě. Navrhnu postupy, které vedou ke snížení spotřeby pohonných hmot

a snížení skleníkových plynů v silniční nákladní dopravě. V jednotlivých kapitolách

popíšu způsoby snížení skleníkových plynů v nákladní silniční dopravě s využitím

kombinované dopravy, s využitím alternativních paliv, dále s využitím školení

hospodárné a ekologické jízdy, které bude hlavním tématem mojí bakalářské práce.
Podrobněji budu popisovat způsob snížení spotřeby paliv využívaných v nákladní silniční

dopravě. V samostatné kapitole se zaměřím na školení hospodárné a ekologické jízdy,
na techniku jízdy nákladních silničních vozidel s dopadem na snížení skleníkových

plynů. V praktické části uvedu příklady spotřeby paliv řidičů.
Tyto spotřeby paliva porovnám na základě absolvovaného školení hospodárné

a ekologické jízdy, kde uvedu konkrétní spotřebu paliva před školením a po absolvování

školení. Tyto údaje o spotřebě paliva jsem získal z fleet management systému, který je

nedílnou součástí nákladních silničních vozidel.
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1 Teoretický přístup k řešení snižování skleníkových plynů
Doprava uspokojuje rozsáhlé potřeby v přemisťování. Jejím prostřednictvím

se uskutečňují materiálové toky mezi výrobou a spotřebou, mezi průmyslem

a zemědělstvím, mezi městem a venkovem i mezi oblastmi a státy. Rozvoj dopravy tak
vytváří předpoklady k bezprostřednějším a těsnějším společenských vztahům, k rozvoji
vědy a techniky, k pevnějším hmotným a kulturním svazkům mezi národy a k všestranné

bohatšímu životu lidí.
Většinou se přemístění uskutečňuje pomocí dopravního prostředku po dopravní cestě,

jinými slovy se jedná o úmyslný pohyb (jízda, plavba let) dopravních prostředků

po dopravních cestách nebo činnost dopravních zařízení. Vlastní změna místa bez ohledu
na to, jak se uskutečnila, tedy výsledný efekt dopravy je přeprava (přemístění

čí přemisťování osob a věcí jako výsledek dopravy). Přeprava je plně určena výchozím

a koncovým bodem procesu přemístění. Provozovatel dopravy resp. dopravních

prostředků (zpravidla jejich vlastník nebo nájemce), uskutečňující vlastní přemísťovací

činnost v prostoru a čase je dopravce. Zatímco přepravce je ten, kdo přemístění požaduje,

ve většině případů vlastník hmotného zboží vystupující jako zákazník vůči dopravci, tedy
spotřebitel dopravních a přepravních služeb.
Po roce 1990 nastal nepřiměřený nárůst silniční nákladní dopravy, který byl dále skokově

navýšen na našem území vstupem do Evropské unie k 1. květnu 2004. Důsledky

výrazného zvýšení objemu silniční dopravy se především projevují neúměrným zatížením

silnic a zhoršováním životního prostředí. Energetická náročnost silniční dopravy je

mnohonásobně vyšší než u železniční či vodní dopravy. Silniční doprava vykazuje

nejvyšší počet dopravních nehod a škod z nehod vzniklých, nemluvě o zranění, zmrzačení

a smrcení osob. Nestálému růstu silniční dopravy kapacitně nedostačují určité úseky

pozemních komunikací a tak se vytváří úzká až kritická místa.
Jednotlivé druhy dopravy působí na životní prostředí vesměs negativně. Nejen, že

ovlivňuje kvalitu života, ale i životní podmínky člověka a v neposlední řadě přírodní

prostředí s přilehlými prostory pro zvířata a rostliny. Například na znečištění ovzduší

se markantně podílí silniční nákladní doprava.
Vývoj spalovacích motorů bude zřejmě směřovat ke snížení spotřeby paliva a s tím

souvisejícím snížením zatížení životního prostředí vlivem produkování nižších emisí
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škodlivin. Příčinami, jež mají za následek nutnost snižování škodlivin produkovaných

spalovacími motory, jsou stále zpřísňující se legislativní předpisy dané stále vzrůstajícím
počtem provozovaných vozidel. Dále je třeba optimalizovat řízení přípravy směsi

a okamžik vznícení směsi u vznětových motorů, potažmo okamžik a průběh zapálení

směsi u zážehových motorů, potažmo okamžik a průběh vstříknutí paliva u vznětových

motorů. V neposlední řadě bude vývoj spalovacích motorů směřovat ke snížení celkové

hmotnosti motoru a k co největšímu možnému využití recyklovatelných materiálů.

Jelikož vývoj spalovacích motorů není možný do nekonečna, tak je třeba počítat s tím, že

jednou budou postupně nahrazovány tzv. „čistými motory“. Pod tímto pojmem je možné

si představit zdroj energie, který při svém využívání neznečišťují životní prostředí.
„Ke znečištění ovzduší dochází vlivem nedokonalého spalovaní v motoru. Zplodiny
spalování pohonných hmot jsou emitovány do ovzduší. „Jednotlivé složky exhalací je

možné charakterizovat následovně:
 oxid uhelnatý: Neohrožuje přírodu, ale živé organismy. Je jedovatý, způsobuje

zpomalení reflexů, zbavuje tělo kyslíku a zvyšuje výskyt bolestí hlavy. Ve vysokých

koncentracích způsobuje i otravu,
 oxid uhličitý: Nemá vliv na lidské zdraví, ale jde o nejdůležitější skleníkový plyn,

způsobující asi 50 % celkové oteplování atmosféry,
 uhlovodíky: Některé uhlovodíky jsou karcinogenní, jiné způsobují ospalost,

dráždění očí a kašel,
 oxidy dusíku: Tyto plyny hrají spolu s oxidy síry hlavní roli při tvorbě kyselých

dešťů. Způsobují i snížení odolnosti vůči virovým onemocněním, bronchitidě

a zápalu plic,
 ozón: v přízemní vrstvě ničí vegetaci a poškozuje některé druhy materiálů.

Ovlivňuje rovněž zdraví lidí. Přízemní ozón dle EU způsobuje v Evropě tisíce

úmrtí/rok, z toho polovina je způsobována silniční dopravou,
 olovo: je vysoce toxické, ohrožuje zejména děti a těhotné ženy (dnes emise olova

z dopravy jsou zanedbatelné, což je v důsledku používání bezolovnatého benzínu),
 prachové částice: Jejich hlavním zdrojem jsou naftové motory. Jde o různorodou

směs organických a anorganických látek (uhlík, olej, sírany, nespálené palivo
a další).“ 2, s. 29
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Kyselý déšť
Jde o následek znečištění ovzduší způsobené oxidem siřičitým a oxidy dusíku a dalšími

škodlivinami, vytvořenými jejich reakcemi v atmosféře. Doprava je především

zdrojem oxidu dusíku a v menším měřítku oxidu siřičitého. Kyselý déšť způsobuje

destrukci evropských jezer, řek a ostatních povrchových vod.“

Skleníkových efekt
„Bez skleníkového efektu by bylo na Zemi velmi chladno, zemský povrch by byl

přibližně o 35 C chladnější a život by byl v mnoha regionech prakticky nemožný.

Problém je, že masivní antropogenní emise skleníkových plynů (GHG) CO2 , CH4 ,
N2O a freonů způsobují výrazně zesilování skleníkového efektu, který rozvrací klima

a v zásadě i ohrožuje přežití lidstva na Zemi. Jejich hlavním zdrojem je spalování

fosilních paliv, částečně i úniky provázející jejich těžbu, zpracování, dopravu

a distribuci.

GHG v atmosféře brání infračervenému záření unikat do vesmírného prostoru a proto

má atmosféra tendenci se ohřívat. Nejdůležitějším „skleníkovým“ plynem je oxid
uhličitý vznikající spalováním fosilních paliv. I při započtení exhalací z výroby

elektřiny pro elektrickou trakci železniční dopravy, zdaleka nejvíce exhalaci
produkuje silniční doprava.“ 2, s. 30

1.1 Paliva pístových spalovacích motorů

[…]


1 identifikační číslo vozidla (VIN) 1.1.1

2 certifikační číslo motoru 1.2.1

3 číslo osvědčení CdxA (v příslušných případech) 1.8.2

4 certifikační číslo převodovky 1.3.2

5 certifikační číslo náprav 1.7.2

6 certifikační číslo pneumatik, náprava 1 1.9.2

7 certifikační číslo pneumatik, náprava 2 1.9.6

8 certifikační číslo pneumatik, náprava 3 1.9.10

9 certifikační číslo pneumatik, náprava 4 1.9.14

10 kategorie vozidla 1.1.2

11 uspořádání náprav 1.1.3

12 maximální celková hmotnost vozidla 1.1.4

13 skupina vozidel 1.1.5

14 název výrobce 1.1.6

15 značka (obchodní název výrobce) 1.1.7

16 korigovaná pohotovostní hmotnost vozidla 1.1.8

17 jmenovitý výkon motoru 1.2.2

18 volnoběžné otáčky motoru 1.2.3

19 jmenovité otáčky motoru 1.2.4

20 zdvihový objem motoru 1.2.5

21 typ referenčního paliva motoru 1.2.6

22 certifikační možnost použitá k vytvoření CdxA (implicitní hodnota nebo měření) 1.8.1

23 hodnota CdxA 1.8.3

24 název a adresa výrobce –

25 značka (obchodní název výrobce) –

26

certifikační možnost použitá pro vytvoření mapy ztrát nástroje pro výpočet spotřeby energie

vozidla (standardní hodnoty / metoda 1 / metoda 2)
1.3.1

27 typ převodovky 1.3.3

28 počet rychlostních stupňů 1.3.4

29 koncový ozubený převod převodového poměru 1.3.5

30 odlehčovací brzda (ano/ne) 1.3.6

31 pohon pomocných a přídavných agregátů (ano/ne) 1.3.7

32 název a adresa výrobce –

33 značka (obchodní název výrobce) –

34

certifikační možnost použitá pro vytvoření mapy ztrát nástroje pro výpočet spotřeby energie

vozidla (standardní hodnoty / měření)
1.7.1

35 typ nápravy 1.7.3

36 stálý převod rozvodovky 1.7.4

37

certifikační možnost použitá pro vytvoření mapy ztrát nástroje pro výpočet spotřeby energie

vozidla (standardní hodnoty / měření) 1.6.1

38 poměr úhlového převodu 1.6.2

39 název a adresa výrobce –

40 značka (obchodní název výrobce) –

41 rozměr pneumatik, náprava 1 1.9.1

42 specifický součinitel valivého odporu (RRC) všech pneumatik na nápravě 1 (vlevo/vpravo) 1.9.3

43 rozměr pneumatik, náprava 2 1.9.4

44 dvojitá náprava (ano/ne), náprava 2 1.9.5

45 specifický součinitel valivého odporu (RRC) všech pneumatik na nápravě 2 (vlevo/vpravo) 1.9.7

46 rozměr pneumatik, náprava 3 1.9.8

47 dvojitá náprava (ano/ne), náprava 3 1.9.9

48 specifický součinitel valivého odporu (RRC) všech pneumatik na nápravě 3 (vlevo/vpravo) 1.9.11

49 rozměr pneumatik, náprava 4 1.9.12

50 dvojitá náprava (ano/ne), náprava 4 1.9.13

51 specifický součinitel valivého odporu (RRC), náprava 4 (vlevo/vpravo) 1.9.15

52 technologie ventilátoru chlazení motoru (ano/ne – pokud ano, uveďte typ technologie) 1.10.1

53 technologie čerpadla posilovače řízení (ano/ne – pokud ano, uveďte typ technologie) 1.10.2

54 technologie elektrického systému (ano/ne – pokud ano, uveďte typ technologie) 1.10.3

55 technologie pneumatického systému (ano/ne – pokud ano, uveďte typ technologie) 1.10.4

56 profil určení (dálková, regionální, městská doprava, stavebnictví) 2.1.1

57 náklad (podle definice v nástroji pro výpočet spotřeby energie vozidla) 2.1.2

58 Celková hmotnost vozidla v simulaci 2.1.4

59 průměrná rychlost 2.2.1

60 minimální okamžitá rychlost 2.2.2

61 maximální okamžitá rychlost 2.2.3

62 maximální zpomalení 2.2.4

63 maximální zrychlení 2.2.5

64 podíl plného zatížení v době jízdy 2.2.6

65 celkový počet rychlostních stupňů 2.2.7

66 celková ujetá vzdálenost 2.2.8

67 emise CO2 (vyjádřeny v g/km, g/t-km, g/p-km, g/m³-km) 2.3.13–2.3.16

68 spotřeba paliva (vyjádřena v l/100km, l/t-km, l/p-km, l/m³-km, MJ/km, MJ/t-km, MJ/p-km, 2.3.1–2.3.12

69 verze nástroje pro výpočet spotřeby energie vozidla 3.1.1

70 datum a čas simulace nástroje pro výpočet spotřeby energie vozidla 3.1.2

71 odkaz na uživatele/licenci nástroje pro výpočet spotřeby energie vozidla 3.1.3

72 kryptografický klíč 3.1.4

73 pokročilé technologie pro snížení CO2 – Technologie vozidla pro snížení CO2

identifikace vozidla a a jeho

konstrukčních částí

Klasifikace vozidla

Specifikace vozidla a podvozku

Hlavní specifikace motoru

Aerodynamika

Hlavní specifikace převodovky

Emise CO2 a spotřeba paliva (pro

každou kombinaci profil určení /

Software a uživatelské informace

Hlavní specifikace nápravy

Specifikace úhlového převodu

Hlavní specifikace pneumatik

Hlavní specifikace přídavných zařízení

Simulační parametry (pro každou

kombinaci profil určení / náklad /

palivo)

Jízdní výkon vozidla (pro každou

kombinaci profil určení / náklad /

palivo)
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