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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Alexander Čapka, Ph.D.

Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

David Kraclík

Snižování skleníkových plynů v silniční nákladní dopravě

Název práce:

Katedra bakalářského studia

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

Stránka 1 z 2

Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis vedoucího:

Bakalářská práce splňuje všechny požadavky. Má jasně stanovený cíl práce a popsaný řešený problém.

Student se zaměřil na jednu ze tří možností snižování skleníkových plynů, a to na školení řidičů v

technikách hospodárné jízdy. Zjištěná data získaná od tří řidičů potvrzují, že hospodárná jízda má vliv na

snížení množství skleníkových plynů.

Lze využít kombinovanou dopravu pro osobní indivuduální automobilovou dopravu?

25. květen 2020

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře
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